
 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 11.11.2021 г. № 732-ПА 

г. Камышлов 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие системы образования в Камышловском муниципальном районе 

на 2022-2027 годы» 
 

В целях обеспечения условий получения качественного образования и 

равного доступа к нему для всех детей, проживающих на территории 

Камышловского муниципального района, в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район от 07 апреля 2021 года № 185 «Об утверждении порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район», руководствуясь                 

статьями 5, 30 Устава Камышловского муниципального района, 

Администрация Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы образования 

в Камышловском муниципальном районе на 2022-2027 годы» (прилагается). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район (Е.Н. Кузнецова) при 

формировании бюджета на 2022 и последующие годы предусмотреть 

выделение бюджетных средств на реализацию мероприятий, предусмотренных 

муниципальной программой «Развитие системы образования в Камышловском 

муниципальном районе на 2022-2027 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района А.В. Калугина. 
 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                             Е.А. Баранов 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

https://kamyshlovsky-region.ru/
https://kamyshlovsky-region.ru/


 2 

Приложение 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 11.11.2021 г. № 732-ПА 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие системы образования в Камышловском муниципальном районе 

на 2022-2027 годы» 

 
Ответственный исполнитель         

муниципальной программы 

Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

Сроки реализации                  

муниципальной программы 

2022-2027 года 

Цели и задачи                     

муниципальной программы 

Цели муниципальной программы: 

1) обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях; 

2) приведение материально-технической базы 

дошкольных образовательных организаций 

Камышловского муниципального района в 

соответствие с современными требованиями к 

условиям реализации государственных 

образовательных стандартов; 

3) обеспечение доступности качественного общего 

образования, соответствующего требованиям 

социально-экономического развития Камышловского  

муниципального района; 

4) приведение материально-технической базы 

общеобразовательных организаций 

Камышловского муниципального района в 

соответствие с современными требованиями к 

условиям реализации государственных 

образовательных стандартов; 

5) создание условий для сохранения здоровья и 

развития детей в Камышловском муниципальном 

районе; 

6) обновление системы развития педагогических 

кадров, повышение престижа учительской 

профессии; 

7) развитие системы патриотического воспитания 

обучающихся Камышловского муниципального 

района, направленное на создание условий для 

повышения гражданской ответственности, 

повышения уровня консолидации общества для 

устойчивого развития Российской Федерации и 

воспитания граждан, имеющих активную 



 3 

гражданскую позицию; 

8) обеспечение  мероприятий в сфере образования. 

Задачи муниципальной программы: 

1) достижение 100-процентной доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте от 

полутора до трех лет; 

2) достижение 100-процентной доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте от 

трех до семи лет 

3) создание в дошкольных образовательных 

организациях необходимых условий для получения 

без дискриминации качественного образования 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе посредством организации инклюзивного 

образования лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

4) обеспечение соответствия состояния зданий и 

помещений муниципальных дошкольных 

образовательных организаций требованиям 

безопасности и санитарного законодательства; 

5) обеспечение условий реализации 

муниципальными дошкольными образовательными 

организациями образовательных программ 

естественно-научного цикла и профориентационной 

работы («Уральская инженерная школа»); 

6) создание условий для приобретения в процессе 

освоения основных общеобразовательных программ 

знаний, умений, навыков и формирования 

компетенции, необходимых для осознанного выбора 

профессии и получения профессионального 

образования; 

7) создание условий в образовательных 

организациях, направленных на выявление, 

поддержку и развитие способностей и талантов у 

детей и молодежи; 

8) создание условий по созданию центров   

образования естественно-научной и технологической  

направленностей; 

9) создание в общеобразовательных организациях 

необходимых условий для получения без 

дискриминации качественного образования лицами с 

ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе посредством организации инклюзивного 

образования лиц с ограниченными возможностями 

здоровья"; 

10) осуществление мероприятий по организации 

питания в муниципальных образовательных 

организациях; 

11) обеспечение выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам  

общеобразовательных организаций; 



 4 

12) обеспечение соответствия состояния зданий и 

помещений общеобразовательных организаций 

требованиям безопасности и санитарного 

законодательства; 

13) обеспечение условий реализации 

общеобразовательными организациями 

образовательных программ естественно-научного 

цикла и профориентационной работы («Уральская 

инженерная школа»); 

14) сохранение и развитие спортивной 

инфраструктуры общеобразовательных организаций;  

15) совершенствование форм организации отдыха и 

оздоровления и занятости детей в каникулярное 

время; 

16) повышение уровня профессиональной 

подготовки педагогических работников 

общеобразовательных организаций; 

17) повышение уровня профессиональной 

подготовки педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций; 

18) развитие инфраструктуры муниципальных 

образовательных организаций по работе с 

молодежью, осуществляющих деятельность в сфере 

организации патриотического воспитания граждан в 

Камышловском муниципальном районе; 

19) модернизация содержания и форм 

патриотического воспитания, как условие вовлечения 

широких масс граждан в Камышловском 

муниципальном районе в мероприятия историко-

патриотической, героико-патриотической, военно-

патриотической направленности; 

20) пропаганда культурного многообразия, 

этнокультурных ценностей и толерантных 

отношений в средствах массовой информации в 

Камышловском муниципальном районе; 

21) создание материально-технических условий для 

обеспечения деятельности образовательных 

организаций; 

22) создание материально-технических условий для 

обеспечения деятельности пункта проведения ЕГЭ; 

23) обеспечение исполнения полномочий 

Управления образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

Перечень подпрограмм              

муниципальной программы 

Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного 

образования в Камышловском муниципальном 

районе»; 

Подпрограмма 2. «Развитие системы общего 

образования в Камышловском муниципальном 

районе»; 

Подпрограмма 3. «Развитие системы отдыха и 

оздоровления детей в Камышловском  



 5 

муниципальном  районе»; 

Подпрограмма 4. "Педагогические кадры " 

Подпрограмма 5. "Патриотическое воспитание 

граждан и формирование основ безопасности 

жизнедеятельности обучающихся в Камышловском 

муниципальном районе" 

Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие системы 

образования в Камышловском муниципальном   

районе  на 2022-2027 годы» 

Объемы и источники финансирования             

муниципальной программы по годам 

реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО:  4 885 438,70 

в том числе: (по годам реализации) 

из них: 

2022 год – 841 017,09 

2023 год – 823 150,81 

2024 год – 807 779,26 

2025 год – 804 497,18 

2026 год – 804 497,18 

2027 год -  804 497,18 

местный бюджет:     2 547 124,96 

в том числе: (по годам реализации) 

2022 год – 385 278,90 

2023 год – 434 338,46 

2024 год – 434 338,46 

2025 год – 431 056,38 

2026 год – 431 056,38 

2027 год -  431 056,38 

областной бюджет:   2 171 961,20 

в том числе: (по годам реализации) 

2022 год – 423 217,86 

2023 год – 358 221,71 

2024 год – 347 630,41 

2025 год – 347 630,41 

2026 год – 347 630,41 

2027 год -  347 630,41 

федеральный бюджет:   166 352,54 

в том числе: (по годам реализации) 

2022 год – 32 520,33 

2023 год – 30 590,64 

2024 год – 25 810,39 

2025 год – 25 810,39 

2026 год – 25 810,39 

2027 год -  25 810,39 

Адрес размещения муниципальной 

программы в сети Интернет 

https://kamyshlovsky-region.ru/sotsialnaya-

sfera/obrazovanie/dokumenty/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kamyshlovsky-region.ru/sotsialnaya-sfera/obrazovanie/dokumenty/
https://kamyshlovsky-region.ru/sotsialnaya-sfera/obrazovanie/dokumenty/


 6 

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния 

системы образования в Камышловском муниципальном районе 

В системе образования Камышловского муниципального района в 

течение 2014 - 2021 годов произошли значительные качественные изменения, 

которым способствовало участие в реализации комплекса программ и проектов 

федерального и регионального уровней, нацеленных на обеспечение нового 

качества образования. 

Система образования в Камышловском муниципальном районе 

ориентирована на обеспечение условий получения качественного образования, 

отвечающего требованиям современной экономики, внедрение эффективных 

экономических механизмов в сфере образования, формирование социально 

адаптированной, конкурентоспособной личности, создание условий для ее 

самореализации. 

Ежегодно в систему образования направляется больше половины  всех 

расходов бюджета  муниципального образования. 

В Свердловской области реализуется комплекс мероприятий проекта 

"Уральская инженерная школа" (2015 - 2035 годы), направленных на 

повышение мотивации обучающихся к изучению предметов естественно-

научного цикла и последующему выбору рабочих профессий технического 

профиля и инженерных специальностей. Камышловский муниципальный район 

является одним из муниципалитетов, принимающих участие в мероприятиях 

данного проекта. Участие в реализации мероприятия «Обеспечение условий 

реализации муниципальными образовательными организациями 

образовательных программ естественно-научного цикла и профориентационной 

работы» комплексной программы "Уральская инженерная школа" с 2016 года 

приняли участие 2 школы и 1 детский сад.  

В рамках данного проекта создавалась высокотехнологичная 

образовательная среда для изучения математики, информатики, физики, 

технологии, LEGO-конструирования, образовательной робототехники.                          

В дошкольной образовательной организации созданы условия для развития у 

дошкольников конструктивных навыков, обучения детей элементарным 

основам инженерно-технического программирования и робототехники, а также 

для проведения с дошкольниками естественно-научных наблюдений и 

экспериментов. В 2 общеобразовательных организациях современным 

оборудованием оснащены кабинеты технологии, модернизирован кабинет 

естественно-научного цикла, созданы условия для 3D-моделирования. 

В 2019 году обеспечено создание на базе 3 общеобразовательных 

организаций 3 центров образования цифрового и гуманитарного профилей 

"Точка роста" по учебным предметам "Информатика", "Основы безопасности 

жизнедеятельности", "Технология. В 2021 году созданы 3 центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

Повышение качества и доступности дошкольного образования в 

Камышловском муниципальном районе обеспечивается вхождением 

дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО) в нормативное поле 

федерального государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС) 



 7 

дошкольного образования. 

В муниципальном образовании созданы необходимые условия для 

реализации ФГОС дошкольного образования, в том числе: 

1) утверждены нормативные правовые акты, обеспечивающие 

реализацию ФГОС дошкольного образования; 

2) организовано предоставление информационной поддержки введения 

ФГОС дошкольного образования (через средства массовой информации, 

актуальную информацию на сайте Управления образования, дошкольных 

образовательных организаций). 

3) организовано предоставление методической поддержки реализации 

ФГОС дошкольного образования. 

Финансовое обеспечение реализации основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в 

Камышловском районе осуществляется путем предоставления субвенций 

областного бюджета местному бюджету на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях. Кроме этого финансовые средства бюджета Камышловского 

муниципального района направлены на развитие материально-технических 

условий детских садов. 

В целях обеспечения информационно-методического сопровождения 

процесса реализации основной образовательной программы дошкольного 

образования в соответствии с требованиями ФГОС ежегодно проводятся 

мероприятия по введению ФГОС в рамках работы методических объединений. 

Успешная реализация ФГОС стала возможна при создании комплекса 

материально-технических условий. Образовательными организациями было 

обеспечено все необходимое материально-техническое, учебное, игровое, 

спортивное и оздоровительное оборудование. 

В 2014 - 2021 годах охват повышением квалификации по различным 

направлениям введения и реализации ФГОС среди педагогических и 

руководящих работников ДОО составил 100%. Педагогические и руководящие 

работники ДОО прошли повышение квалификации по направлениям: 

психолого-педагогическое сопровождение личностного развития детей раннего 

и дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС дошкольного 

образования; преемственность в реализации ФГОС дошкольного и начального 

общего образования; современные педагогические технологии в условиях 

реализации ФГОС дошкольного образования и начального общего образования. 

Основными проблемами реализации ФГОС дошкольного образования на 

сегодня можно назвать: недостаточная оснащенность помещений для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Строительство Калиновского, Обуховского детских садов, а также 

капитальный ремонт филиала МКДОУ Баранниковский детский сад – 

Фадюшинский детский сад привело к отсутствию дефицита мест в дошкольных 

образовательных организациях.  

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 8 

В дошкольных образовательных организациях  созданы необходимые 

условия для охвата детей в возрасте от 1,5 до 3 лет и с 3 до 7 лет, которые 

получают услуги дошкольного образования. 

Целенаправленная работа по реализации федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования (далее - ФГОС 

НОО), федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (далее - ФГОС ООО) и федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее - ФГОС СОО) 

является приоритетным направлением развития системы общего образования в 

Камышловском муниципальном районе. 

Система общего образования Камышловского муниципального района 

помимо организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования, включает общеобразовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. С сентября 2011 года введен и реализуется в 

штатном режиме ФГОС НОО во всех начальных классах общеобразовательных 

организаций. С 1 сентября 2015 года во всех общеобразовательных 

организациях введен ФГОС ООО. По состоянию на 1 сентября 2019 года в 

общеобразовательных организациях введены и реализуются ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

Каждая общеобразовательная организация разработала и утвердила план-

график ("дорожную карту") по подготовке к введению и реализации ФГОС 

ООО, а также основную образовательную программу основного общего 

образования в соответствии с требованиями ФГОС. В рамках реализации 

планов введения ФГОС в общеобразовательных организациях осуществляется 

деятельность по разработке образовательных программ образовательных 

организаций, рабочих программ педагогов, введению в образовательный 

процесс педагогических технологий, соответствующих требованиям ФГОС, 

насыщение и обновление школьной инфраструктуры путем приобретения 

учебного, лабораторного и технологического оборудования. 

Обеспеченность школ учебниками составляет 100%. Библиотеки 

комплектуются учебно-методической литературой и материалами по всем 

учебным предметам основной образовательной программы основного общего 

образования, печатными образовательными ресурсами по предметам. 

В рамках национального проекта "Образование", регионального проекта 

"Успех каждого ребенка" образовательные организации приняли участие в 

реализации проектов по ранней профессиональной ориентации обучающихся 6 

- 11 классов общеобразовательных организаций: "Билет в будущее" и 

"ПроеКТОриЯ". 

Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся в 

рамках мероприятий и конкурсов муниципального, межмуниципальных 

уровней, проводимых с учетом выявления наиболее востребованных отраслей 

экономики муниципального образования: 

В 2019 году в открытых уроках по ранней профессиональной ориентации 



 9 

школьников «ПроеКТОриЯ» принимали участие 183 учащихся из 8 школ, в 

2020 году - 379 учащихся из 12 школ. В рамках реализации проекта по ранней 

профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций "Билет в будущее" в 2019-2020 учебном году участвовали 

учащиеся 3 школ. В 2020-2021 учебном году - 9 школ. Ознакомление 

обучающихся 6-11 классов с современными профессиями, позволяет 

определить профессиональные интересы детей, получить рекомендации по 

построению индивидуального учебного плана. 

На 1 февраля 2021 года численность обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего образования (учащиеся 5-11 

классов), охваченных мероприятиями, направленными на раннюю 

профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы «Билет в 

будущее» - 681 человек (50,37%). 

В 2020 году учащиеся Порошинской школы приняли участие в 

реализации программы Предпринимательской школы «Легкий старт» 

(Национальный центр деловых и образовательных проектов (г. Екатеринбург). 

Общеобразовательными организациями реализуются программы 

профильного обучения.  

В части обеспечения условий для развития общего образования в рамках 

мероприятия по созданию новых мест в общеобразовательных организациях в 

соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к 

условиям обучения в 2016 году проведен ремонт здания бывшего интерната 

МКОУ Обуховская СОШ. Это позволили обеспечить новыми местами 98 

учащихся Обуховской школы. Созданы условия для обучения детей-инвалидов 

в 6 общеобразовательных организациях (46 % от общего количества 

общеобразовательных организаций) и 2 детских садах. Большое внимание 

уделяется обеспечению качественного и доступного образования детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в условиях 

введения ФГОС для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Организация отдыха и оздоровления детей - важнейшая социальная 

задача, требующая консолидации усилий всех участников процесса 

социального становления детей и подростков. 

Детская оздоровительная кампания в Камышловском муниципальном 

районе проводится в соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 

2011 года N 38-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления 

детей в Свердловской области", Постановлением Правительства Свердловской 

области от 03.08.2017 N 558-ПП "О мерах по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей в Свердловской области", Постановлением 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  от 10.04.2019 года №147-ПА "О мерах по организации и обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район". 

Одним из основных направлений развития образования в муниципалитете  

является развитие независимой системы оценки качества образования. 

Основными инструментами получения информации о качестве подготовки 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54856782821AAFA46142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF
consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54856772D2AADFA46142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF


 10 

обучающихся на современном этапе развития образования являются: 

государственная итоговая аттестация в 9-х классах, единый государственный 

экзамен (далее - ЕГЭ), Всероссийские проверочные работы. 

Государственная итоговая аттестация (ЕГЭ) в 2020 году проходила в 

сложной санитарно-эпидемиологической обстановке. На основании приказа 

Министерства просвещения РФ все выпускники текущего года получили 

аттестаты о среднем общем образовании без сдачи экзаменов, и только 

желающие поступать в вузы сдавали ЕГЭ. Из 54 выпускников 36 чел. сдавали 

ЕГЭ, т.к. планировали поступать в учреждения высшего профессионального 

образования. 

На протяжении пяти последних лет наблюдается стабильная динамика 

количества учащихся успешно сдавших ЕГЭ по обязательным предметам и 

получивших аттестат. В 2020 году не преодолевших минимальный порог по 

русскому языку и по математике (профильный уровень) нет. 

Средний балл по Камышловскому району по сравнению со Свердловской 

областью равен или выше по русскому языку, химии, биологии, английскому 

языку, обществознанию. Значительно ниже по информатике, литературе. 

Средний тестовый балл по ЕГЭ в 2020 году вырос по сравнению с 

прошлым годом. Отмечается положительная динамика роста среднего 

тестового балла по предметам: русский язык (+5 б.), химия (+24б.), география 

(+6б.), обществознание (+11б.). Улучшение результатов экзаменов по выбору 

подтверждает тот факт, что выпускниками сделан осознанный выбор 
предметов, необходимых для поступления в вуз. Остаѐтся недостаточно 

высоким средний балл ЕГЭ по сравнению с региональным показателем по ряду 

предметов: физика, информатика, литература. К позитивным тенденциям 

можно отнести: хоть и не большую, но положительную динамику роста 

среднего тестового балла по ряду общеобразовательных предметов (русский 

язык, математика профильная, физика, история). 

Муниципальный показатель отношения количества выпускников 11 

классов общеобразовательной организации, сдавших хотя бы один предмет на 

высоком уровне (80 баллов и выше) к количеству выпускников 

образовательной организации, допущенных к ГИА составляет 0,31. В МКОУ 

Квашнинская СОШ и Скатинская СОШ этот показатель существенно выше 

муниципального. В МКОУ Обуховская СОШ и Скатинская СОШ 2 

выпускницы 11 классов завершили обучение по программам среднего общего 

образования с отличием, подтвердили результаты на ЕГЭ и награждены 

медалями «За особые успехи в учении». 

На протяжении пяти последних лет наблюдается стабильная динамика 

количества учащихся успешно сдавших ЕГЭ по обязательным предметам и 

получивших аттестат. 

На конец 2019/2020 учебного года в общеобразовательных учреждениях 

Камышловского муниципального района обучались 238 обучающихся 9-х 

классов, из них получивших аттестаты 231 чел., (98,2%), в том числе 4 чел. 

получили аттестаты с отличием – 1,7%., 2 чел. получили свидетельства об 

окончании школы. Кол-во выпускников, получивших справку об обучении или 



 11 

оставлены на повторное обучение в школе 5 чел. (2,1%). 

Одним из наиболее значимых ресурсов системы образования в 

Камышловском муниципальном районе являются педагогические и 

руководящие работники. 

Общее количество педагогических работников составляет свыше 1000 

человек, в том числе более 520 человек работают в общеобразовательных 

организациях, 614 человек - в дошкольных образовательных организациях. В 

общеобразовательных организациях из более чем 273 учителей 71 % 

педагогических работников имеют высшее образование, 27% среднее 

профессиональное образование. В дошкольных образовательных учреждениях 

высшее профессиональное образование – 42 %, среднее профессиональное 

образование имеют 55% педагогов. 

Состояние квалификации педагогического состава образовательных 

организаций характеризуется: высшую и первую квалификационную категорию 

имеют  66,7% педагогов школа и 48,6%  педагогов детских садов. 

Число учителей со стажем работы 10 лет и более составляет 71 %, доля 

учителей пенсионного возраста – 29 %, и она с каждым годом увеличивается. 

35 % учителей моложе 35 лет. В сфере общего образования наиболее сложная 

ситуация складывается с обеспечением школ учителями физики, химии, 

русского языка, истории. 

Общее количество педагогических работников, прошедших курсовую 

подготовку в очной форме составило 224 педагога (82,05 % от общего 

количества педагогов в ОУ), в дистанционном формате - 162 педагогических 

работника (59,34 % от общего количества педагогов). 

Общее количество педагогов, прошедших курсовую подготовку в 

различных формах составило 386 человек. Такое количество обусловлено тем, 

что некоторые педагоги проходили курсовую подготовку в течение учебного 

года неоднократно. 

Ежегодно в районном конкурсе участвует более 30  педагогов 

образовательных  организаций. 

Проблемой остается отсутствие педагогических работников, 

принимающих участие в профессиональных конкурсах на региональном 

уровне. 

Основные направления воспитания определены Стратегией развития 

воспитания в Свердловской области до 2025 года, утвержденной 

Постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2017 N 900-ПП 

"Об утверждении Стратегии развития воспитания в Свердловской области до 

2025 года" (далее - Стратегия). Мероприятия, реализуемые согласно 

направлениям Стратегии, направлены на гражданское, патриотическое, 

духовно-нравственное, трудовое, экологическое воспитание; приобщение детей 

к культурному наследию. На территории Камышловского муниципального 

района особое внимание уделяется организации патриотического воспитания 

обучающихся в общеобразовательных организациях. 

Активно развиваются общественные организации, деятельность которых 

направлена на формирование активной гражданской позиции у молодых 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54856762A2AA9F646142261F7A72AC999F8B5E49EA69EA31FC9BADB673C308B6A0934579AA2D4B1F7BBu5nBF


 12 

граждан, формирование национальной идентичности. В  13 образовательных 

организациях созданы первичные отделения Общественно-государственной 

детско-юношеской организации "Российское движение школьников" (210 

учащихся), в Камышловском районе функционирует 1 военно-патриотический 

клуб, организованы отряды Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ" с общим количеством 

участников более 200 человек. Функционируют 2 поисковых отряда. Школьные 

музеи созданы в 10 учреждениях.  

Мероприятия  патриотической направленности  приурочены ко всем 

памятным и юбилейным датам, направлены на развитие духовно-нравственных 

качеств личности. Работа ведется во взаимодействии с учреждениями 

дополнительного образования. 

Основные направления развития системы образования в Камышловском 

муниципальном определены в соответствии с приоритетами государственной 

политики, обозначенными в указах Президента Российской Федерации, 

государственной программе  Российской Федерации "Развитие образования", 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 N 1642 "Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Развитие образования", государственной программе "Развитие 

системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской 

области до 2025 года", утвержденной постановлением Правительства 

Свердловской области от 19 декабря 2019 г. № 920-пп «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области "Развитие системы 

образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 

2025 года", Стратегии социально-экономического развития Камышловского 

муниципального района, утвержденной решением Думы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 20.12.2018 № 115. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с приоритетами 

развития Камышловского муниципального района, обозначенными в Стратегии 

социально-экономического развития Камышловского муниципального района, 

утвержденной решением Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 20.12.2018 № 115. Целью муниципальной  программы 

является обеспечение соответствия качества образования меняющимся 

запросам населения и перспективным задачам развития общества и экономики 

в Камышловском муниципальном районе. 

Качественные изменения системы образования в Камышловском 

муниципальном районе до 2027 года должны произойти на всех уровнях 

образования. 

Для каждого уровня образования определены ключевые задачи и 

направления развития: 

1) продолжение работы по введению и реализации ФГОС дошкольного 

образования, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

2) продолжение работы по обеспечению доступности дошкольного 

образования; 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA8250F24C507D2574F0A740437D31F1F26A899FADF6A093A697A84B99FD853E6F75C0670E2B4B9AA5uCnBF


 13 

4) реализация государственной политики в сфере образования для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья - создание 

доступной среды в образовательных организациях; 

5) продолжение работы по развитию системы выявления и поддержки 

одаренных детей и талантливой молодежи; 

6) продолжение работы по созданию условий для сохранения здоровья и 

развития детей в Камышловском муниципальном районе; 

7) продолжение работы по профессиональной ориентации обучающихся 

на получение рабочих профессий и специальностей; 

7) реализация комплекса мероприятий, направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений и профилактику экстремизма на территории 

Камышловского муниципального района; 

10) реализация мероприятий проекта "Уральская инженерная школа"; 

11) продолжение работы по обеспечению поддержки инноваций и 

инициатив педагогических работников, образовательных организаций; 

Особое внимание уделяется трудоустройству несовершеннолетних, в том 

числе состоящих на учете в территориальных комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, посредством молодежных бирж труда. 

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, 

целевые показатели реализации муниципальной программы 

Для каждой цели и задачи муниципальной программы установлены 

целевые показатели, которые приводятся по годам на период реализации 

муниципальной программы в соответствие с указами Президента Российской 

Федерации, государственной программой  Российской Федерации "Развитие 

образования", утвержденной Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 N 1642 "Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации "Развитие образования", государственной программе 

"Развитие системы образования и реализация молодежной политики в 

Свердловской области до 2025 года", утвержденной постановлением 

Правительства Свердловской области от 19 декабря 2019 г. № 920-пп                      

«Об утверждении государственной программы Свердловской области 

"Развитие системы образования и реализация молодежной политики в 

Свердловской области до 2025 года", Стратегии социально-экономического 

развития Камышловского муниципального района, утвержденной решением 

Думы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 

20.12.2018 № 115. 

Цели и задачи и целевые показатели реализации муниципальной 

программы приведены в приложении N 1 к муниципальной программе. 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению 

программы «Развитие системы образования в Камышловском 

муниципальном районе на 2022-2027 годы» 

В целях достижения цели программы и выполнения поставленных задач 

разработан план мероприятий программы (приложение № 2 к муниципальной 

программе). 

Исполнители муниципальной программы: 



 14 

1) Управление образования администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

2) муниципальные казенные общеобразовательные учреждения, 

муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения 

Камышловского муниципального района; 

3) юридические и (или) физические лица, осуществляющие поставку 

товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для 

реализации муниципальной программы, в порядке, установленном 

законодательством РФ и иными нормативными актами; 

Финансирование государственной программы осуществляется за счет 

средств муниципального бюджета. Финансирование реализации мероприятий 

муниципальной программы осуществляется в том числе путем предоставления 

субсидий. 

Начальник Управления образования администрации Камышловского 

муниципального района как ответственный исполнитель подпрограммы 

осуществляет следующие функции: 

1) организует выполнение мероприятий программы, осуществляет их 

реализацию и мониторинг, обеспечивает эффективное использование средств 

федерального, областного и местного бюджетов, выделяемых на реализацию 

программы; 

2) осуществляет ведение отчетности по реализации подпрограммы; 

3) осуществляет при необходимости корректировку подпрограммы. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие системы образования 

в Камышловском муниципальном 

районе на 2022-2027 годы» 

 

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования в Камышловском муниципальном районе на 2022-2027 годы» 
 

N 

стро

ки 

N цели, 

задачи, 

целевого 

показателя 

Наименование 

цели (целей) и 

задач, целевых 

показателей 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя  Справочно: 

базовое 

значение 

целевого 

показателя (на 

начало 

реализации 

муниципальной 

программы) 

Источник значений 

показателей 
первый 

год 

2022 

второй 

год 

2023 

третий 

год 

2024 

четверт

ый год 

2025 

пятый 

год 

2026 

шестой 

год 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в Камышловском муниципальном районе»   

2 1.1. Цель 1 «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях» 

 

3 1.1.1. Задача 1 «Достижение 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 

полутора до трех лет» 

 

4 1.1.1.1. Охват детей в 

возрасте до 3 лет, 

получающих 

дошкольное 

процентов 49,0 49,5 50,0 50,0 50,0 50,0 49,0 паспорт 

регионального 

проекта 

"Содействие 



 16 

образование в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных  

организациях от 

общей 

численности детей 

в возрасте до 3 лет 

занятости на 

территории 

Свердловской 

области", 

утвержденный 

Протоколом от 

17.12.2018 N 18 

5 1.1.1.2. Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 паспорт региональ-

ного проекта 

"Содействие 

занятости на 

территории 

Свердловской 

области", 

утвержденный 

Протоколом от 

17.12.2018 N 18 

5 1.1.1.3. Численность 

воспитанников в 

возрасте до 3 лет, 

посещающих 

муниципальные 

организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход. 

человек 466 470 475 478 480 483 464 паспорт 

регионального 

проекта 

"Содействие 

занятости на 

территории 

Свердловской 

области", 

утвержденный 

Протоколом от 

17.12.2018 N 18 



 17 

6 1.1.2. Задача 2 «Достижение 100-процентной доступности дошкольного образования детей в возрасте от 3 до 7 

лет» 

 

7 1.1.2.1 Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте от 

3 до 7 лет 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента 

Российской 

Федерации от 

07.05.2012 №599 « О 

мерах по реализации 

государственной 

политики в области 

образования и 

науки» 

8 1.1.3. Задача 3. "Создание в дошкольных образовательных организациях необходимых условий для получения без 

дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья" 

 

9 1.1.3.1. Доля дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

которых создана 

универсальная 

безбарьерная среда 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в 

общем количестве 

дошкольных 

образовательных 

организаций,  

включая филиалы 

процентов 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 Постановление 

Правительства 

Свердловской 

области от 

22.01.2014 N 23-ПП 

"Об утверждении 

комплексной 

программы 

Свердловской 

области "Доступная 

среда"  

10 1.1.3.2. Доля детей-

инвалидов, 

процент 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 

Правительства 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54856772C26A9F146142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF
consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54856772C26A9F146142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF


 18 

которым обеспечен 

беспрепятственны

й доступ к 

объектам 

инфраструктуры 

образовательных 

организаций, 

включая филиалы 

Свердловской 

области от 

22.01.2014 N 23-ПП 

"Об утверждении 

комплексной 

программы 

Свердловской 

области "Доступная 

среда" 

11 1.1.3.3. Доля 

образовательных 

организаций, в 

которых созданы 

необходимые 

условия для 

совместного 

обучения детей-

инвалидов и лиц, 

не имеющих 

нарушений 

развития,  включая 

филиалы 

процентов 32,0 36,0 36,0 41,0 41,0 45,0 32,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"  

12 1.2. Цель 2 «Приведение материально-технической базы дошкольных образовательных организаций 

Камышловского муниципального района в соответствие с современными требованиями к условиям 

реализации государственных образовательных стандартов» 

 

13 1.2.1 Задача 1 «Обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных дошкольных 

образовательных организаций требованиям безопасности и санитарного законодательства» 

 

14 1.2.1.1. Доля зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F
consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 19 

которых 

проведены 

ремонтные работы  

в целях 

соблюдения 

требований 

безопасности и 

санитарного 

законодательства, 

в общем  

количестве зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

которых 

запланированы 

работы в целях 

соблюдения 

требований 

безопасности и 

санитарного 

законодательства, 

включая филиалы 

Российской 

Федерации"; 

постановление 

Федеральной 

службы  по надзору 

в сфере защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека 

от 28 сентября 2020 

г. N 28  

СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

организациям 

воспитания и 

обучения, отдыха и 

оздоровления детей 

и молодежи" 

15 1.2.1.2 Доля зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

которых 

проведены 

мероприятия в 

целях соблюдения 

требований 

антитеррористичес

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 2 

августа 2019 г. N 

1006 «Об 

утверждении 

требований к 

антитеррористическ

ой защищенности 



 20 

кой безопасности, 

в общем  

количестве зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

которых 

запланированы 

работы в целях 

соблюдения 

требований 

антитеррористичес

кой безопасности, 

включая филиалы 

объектов 

(территорий) 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации и 

объектов(территори

й), относящихся к 

сфере деятельности 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации, и 

формы паспорта 

безопасности этих 

объектов 

(территорий)» 

16 1.2.1.3. Доля дошкольных 

образовательных 

организаций, 

имеющих 

медицинские 

кабинеты, 

оснащенные 

необходимым 

медицинским 

оборудованием и 

прошедших 

лицензирование, 

включая филиалы. 

процентов 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации" ; 

постановление 

Федеральной 

службы  по надзору 

в сфере защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека 

от 28 сентября 2020 

г. N 28  

СП 2.4.3648-20 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 21 

"Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

организациям 

воспитания и 

обучения, отдыха и 

оздоровления детей 

и молодежи" 

17 1.2..2 Задача 2 «Обеспечение условий реализации муниципальными дошкольными образовательными 

организациями образовательных программ естественно-научного цикла и профориентационной работы 

(«Уральская инженерная школа»)» 

 

18 1.2.2.1 Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

оснащенных 

специальным 

современным 

технологическим 

оборудованием и 

расходными 

материалами для 

3-D-

моделирования  

единиц 1 1 1 1 1 1 1 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования в 

Камышловском 

муниципальном 

районе, приказ 

Управления 

образования 

192 от 19.10.2020 

19 1.2.2.2. Количество 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

обеспечивающих 

формирование у 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 



 22 

детей дошкольного 

возраста 

компетенций 

конструирования, 

моделирования, 

программирования

, изучения основ 

робототехники и 

проектной 

деятельности в 

результате 

сетевого 

взаимодействия с 

профессиональным

и 

образовательными 

организациями 

муниципальном 

районе, 

приказ 

Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

20 2. Подпрограмма 2. «Развитие системы общего образования в Камышловском  муниципальном  районе»  

21 2.3 Цель 3 "Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям  

социально-экономического развития Камышловского муниципального района" 

 

22 2.3.1 Задача 1 "Создание условий для приобретения в процессе освоения основных общеобразовательных 

программ знаний, умений, навыков и формирования компетенции, необходимых для осознанного выбора 

профессии и получения профессионального образования" 

 

23 2.3.1.1. Доля 

обучающихся, 

освоивших 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования 

процентов 85,0 87,0 90,0 92,0 93,0 95,0 82,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации" 



 23 

24 2.3.1.2. Доля 

обучающихся, 

освоивших 

образовательные 

программы  

среднего общего 

образования 

процентов 98,5 98,8 99,0 99,3 99,8 100,0 98,5 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ"Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"   

25 2.3.1.3. Доля численности 

обучающихся, 

завершивших 

обучение по 

программе 

основного общего 

образования и 

продолживших 

обучение по 

программе 

среднего общего 

образования и 

среднего 

профессиональног

о образования в 

общей 

численности 

обучающихся, 

завершивших 

обучение по 

программе 

основного общего 

образования  

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ"Об 

образовании в 

Российской 

Федерации" 

26 2.3.1.4. Доля численности 

обучающихся, 

процентов 97,5 98,0 98,3 98,5 99,0 99,3 97,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 24 

завершивших 

обучение по 

программе 

среднего общего 

образования и 

продолживших 

обучение по 

программе 

среднего 

профессиональног

о образования и 

высшего 

профессиональног

о образования в 

общей 

численности 

обучающихся, 

завершивших 

обучение по 

программе 

среднего общего 

образования  

года N 273-ФЗ"Об 

образовании в 

Российской 

Федерации" 

27 2.3.1.5. Доля 

общеобразователь

ных учреждений,  

в которых 

разработаны и 

реализуются 

мероприятия по 

повышению 

качества 

образования в 

общеобразователь

процентов 92,0 85,0 77,0 69,0 62,0 54,0 92,0 Приказ Управления 

образования от 

09.10.2021 №187 

муниципальная 

программа 

«Повышение 

качества 

образования  в 

Камышловском МР 

на 2018-2022» 

ПОЛОЖЕНИЕ 



 25 

ных организациях, 

показавших низкие 

образовательные 

результаты по 

итогам учебного 

года, и в 

общеобразователь

ных организациях, 

функционирующи

х в 

неблагоприятных 

социальных 

условиях, в общем 

количестве школ 

муниципального 

образования 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ 

Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

 

28 2.3.1.6. Доля учащихся 

общеобразователь

ных организаций, 

обучающихся в 

одну смену 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 

Правительства 

Свердловской 

области от 

25.01.2016 № 53-ПП 

«Об утверждении 

государственной 

программы «Содей-

ствие созданию в 

Свердловской 

области (исходя 

из прогнозируемой 

потребности) новых 

мест в 

общеобразовательн

ых организациях» 

на 2016–2025 годы». 



 26 

29 2.3.1.7. Количество 

общеобразователь

ных организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательной 

программе, 

реализуемой с 

использованием 

сетевой формы 

единиц 7 11 13 13 13 13 0 Министерство науки 

и высшего 

образования 

Российской 

Федерации N 882 

Министерство 

просвещения 

Российской 

Федерации 

N 391 ПРИКАЗ 

от 5 августа 2020 

года «Об органи-

зации и осуществ-

лении образова-

тельной деятель-

ности при сетевой 

форме реализации 

образовательных 

программ» 

30 2.3.1.8. Доля автобусов 

для подвоза 

обучающихся 

(воспитанников) в 

общеобразователь

ные организации, 

приобретенных в 

текущем году, от 

общего количества 

автобусов для 

подвоза 

обучающихся 

(воспитанников) в 

общеобразователь

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"; 

постановление 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека от 28 

сентября 2020 г. N 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 27 

ные организации, 

запланированных к 

приобретению в 

текущем году 

28 СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

организациям 

воспитания и 

обучения, отдыха и 

оздоровления детей 

и молодежи" 

31 2.3.1.9. Для обучающихся, 

проживающих на  

отдаленных 

территориях, 

обеспеченных 

подвозом на 

специально 

оборудованном 

для перевозки 

детей  школьном 

автобусе в 

порядке, 

установленном 

законодательством 

от общего числа, 

нуждающихся в 

подвозе 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"; 

постановление 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека от 28 

сентября 2020 г. N 

28 СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпиде-

миологические 

требования к орга-

низациям воспита-

ния и обучения, 

отдыха и оздоров-

ления детей и 

молодежи" 



 28 

32 2.3.2. Задача 2 «Создание условий в образовательных организациях, направленных на выявление, поддержку и 

развитие способностей и талантов у детей и молодежи» 

 

33 2.3.2.1 Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных 

дополнительным 

образованием  

процентов 76,0 78,0 80,0 80,0 80,0 80.0 75,0 паспорт 

регионального 

проекта "Успех 

каждого ребенка", 

утвержденный 

протоколом от 

17.12.2018 N 18 

34 2.3.2.2 Доля детей от 5 до 

18 лет, 

занимающихся по 

дополнительным  

программам 

спортивной 

подготовки, от 

общей 

численности детей 

в возрасте от 5 до 

18 лет 

процентов 68,0 70,0 72,0 72,0 72,0 72,0 65,0 Распределение  

по муниципальным 

образованиям, 

расположенным на 

территории 

Свердловской 

области, значений 

(уровней) 

показателей для 

оценки 

эффективности 

деятельности 

Губернатора 

Свердловской 

области и 

деятельности 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти 

Свердловской 

области и (или) 

взаимосвязанных/со



 29 

пряженных с ними 

показателей 

35 2.3.2.3. Доля  участников, 

призеров, 

победителей 

регионального 

этапа 

всероссийской 

олимпиады 

школьников от 

общего количества 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

процентов 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 0,6 Распределение  

по муниципальным 

образованиям, 

расположенным на 

территории 

Свердловской 

области, значений 

(уровней) 

показателей для 

оценки 

эффективности 

деятельности 

Губернатора 

Свердловской 

области и 

деятельности 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти 

Свердловской 

области и (или) 

взаимосвязанных/со

пряженных с ними 

показателей 

36 2.3.2.4 Доля учащихся, 

осваивающих 

дополнительные 

образовательные 

программы 

процентов 14,0 15,0 16,0 17,0 19,0 20,0 14,0 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 



 30 

технической и 

естественно-

научной 

направленности 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ 

Управления 

образования 

№ 192 от 19.10.2020 

37 2.3.3. Задача 3 «Создание условий по созданию центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей» 

 

38 2.3.3.1. Количество 

образовательных 

организаций, в 

которых созданы и 

функционируют 

центры 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

нарастающим 

итогом 

единиц 10 13 13 13 13 13 6 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ 

Управления 

образования 

192 от 19.10.2020 

39 2.3.3.2. Численность 

обучающихся, 

охваченных 

основными и 

дополнительными 

общеобразователь

ными 

программами 

цифрового, 

человек 1600 1700 1720 1730 1740 1750 1318 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ 



 31 

естественно-

научного и 

гуманитарного 

профилей 

(нарастающим 

итогом к 2019 

году) 

Управления 

образования 

192 от 19.10.2020 

40 2.3.4. Задача 4 "Создание в общеобразовательных организациях необходимых условий для получения без 

дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья" 

 

41 2.3.4.1. Доля детей-

инвалидов, 

которым обеспечен 

беспрепятственны

й доступ к 

объектам 

инфраструктуры 

образовательных 

организаций 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

29.03.2019 N 363 

"Об утверждении 

государственной 

программы 

Российской 

Федерации 

"Доступная среда"  

Закон Свердловской 

области от 15 июля 

2013 года N 78-ОЗ 

"Об образовании в 

Свердловской 

области" 

42 2.3.4.2. Доля 

образовательных 

организаций, в 

которых созданы 

процентов 38,0 38,0 46,0 46,0 53,0 53,0 38,0 Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 



 32 

необходимые 

условия для 

совместного 

обучения детей-

инвалидов и лиц, 

не имеющих 

нарушений 

развития 

29.03.2019 N 363 

"Об утверждении 

государственной 

программы 

Российской 

Федерации 

"Доступная среда"  

Закон Свердловской 

области от 15 июля 

2013 года N 78-ОЗ 

"Об образовании в 

Свердловской 

области" 

43 2.3.5. Задача 5. "Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

 

44 2.3.5.1 Охват 

организованным 

горячим питанием 

учащихся 

общеобразователь

ных организаций 

процентов 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ"Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"; 

Закон Свердловской 

области от 15 июля 

2013 года N 78-ОЗ 

"Об образовании в 

Свердловской 

области"  

Постановление 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей и 



 33 

благополучия 

человека 

от 27.10.2020 г. № 

32 

"Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

организации 

общественного 

питания населения", 

45 2.3.5.2. Доля обучающихся 

льготных 

категорий, 

указанных в статье 

22 Закона 

Свердловской 

области от 15 июля 

2013 года N 78-ОЗ, 

обеспеченных 

организованным 

горячим питанием, 

от общего 

количества 

обучающихся 

льготных 

категорий 

процентов 100,0  100,0 100 100 100 100 100 Постановление 

Правительства 

Свердловской 

области от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики 

в Свердловской 

области до 2025 

года" 

Закон Свердловской 

области от 15 июля 

2013 года N 78-ОЗ 

"Об образовании в 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA548577E2C23A4FB46142261F7A72AC999F8B5E49EAE95F74E8CECDD316C6ADE6215374998uAn6F
consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA548577E2C23A4FB46142261F7A72AC999F8B5E49EAE95F74E8CECDD316C6ADE6215374998uAn6F


 34 

Свердловской 

области" 

46 2.3.5.3. Доля 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование  

процентов 100 100 100 100 100 100 100 постановление 

Правительства 

Свердловской 

области 

от 19 декабря 2019 

г. N 920-ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики 

в Свердловской 

области до 2025 

года" 

Закон Свердловской 

области от 15 июля 

2013 года N 78-ОЗ 

"Об образовании в 

Свердловской 

области" 

47 2.3.6 Задача 6. "Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам общеобразовательных организаций" 

 

48 2.3.6.1. Доля 

педагогических 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 

Правительства 



 35 

работников 

общеобразователь

ных организаций, 

получивших 

вознаграждение за 

классное 

руководство, в 

общей 

численности 

педагогических 

работников такой 

категории 

Свердловской 

области от 

19.12.2019 N 920-

ПП «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "Развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики 

в Свердловской 

области до 2025 

года" 

49 2.4. Цель 4 «Приведение материально-технической базы общеобразовательных организаций 

Камышловского муниципального района в соответствие с современными требованиями к условиям 

реализации государственных образовательных стандартов» 

 

50 2.4.1. Задача 1. «Обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных общеобразовательных 

организаций требованиям безопасности и санитарного законодательства» 

 

51 2.4.1.1. Доля зданий 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых 

проведены 

ремонтные работы  

в целях 

соблюдения 

требований 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"; 

постановление 

Федеральной 

службы  по надзору 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 36 

безопасности и 

санитарного 

законодательства, 

в общем  

количестве зданий 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых 

запланированы 

работы в целях 

соблюдения 

требований 

безопасности и 

санитарного 

законодательства 

в сфере защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека 

от 28 сентября 2020 

г. N 28  

СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

организациям 

воспитания и 

обучения, отдыха и 

оздоровления детей 

и молодежи" 

52 2.4.1.2. Доля зданий 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых 

проведены 

мероприятия в 

целях соблюдения 

требований 

антитеррористичес

кой безопасности, 

в общем  

количестве зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций, в 

которых 

запланированы 

работы по 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 2 

августа 2019 г. N 

1006 

«Об утверждении 

требований к  

антитеррористическ

ой защищенности 

объектов 

(территорий) 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации и 

объектов(территори

й), относящихся к 



 37 

обеспечению 

антитеррористичес

кой безопасности, 

включая филиалы 

сфере деятельности 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации, и 

формы паспорта 

безопасности этих 

объектов 

(территорий)» 

53 2.4.2. Задача 2. Обеспечение условий реализации общеобразовательными организациями образовательных 

программ естественно-научного цикла и профориентационной работы («Уральская инженерная школа») 

 

54 2.4.2.1. Количество 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых 

модернизированы 

кабинеты 

естественно-

научного цикла 

единиц 1 1 1 1 1 1 2 Указ Губернатора 

Свердловской 

области от 

06.10.2014 N 453-УГ 

"О проекте 

"Уральская 

инженерная школа" 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ 

Управления 

образования 

192 от 19.10.2020 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54855792A2BA4F046142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF


 38 

55 2.4.2.2 Количество 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых созданы 

условия для 

проведения 

профориентационн

ой работы 

единиц 1 1 1 1 1 1 2 Указ Губернатора 

Свердловской 

области от 

06.10.2014 N 453-УГ 

"О проекте 

"Уральская 

инженерная школа" 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

192 от 19.10.2020 

56 2.4.2.3. Количество 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций, 

оснащенных 

комплектами для 

сборки 3D-

принтеров и 

расходными 

материалами для 

3D-печати, а также 

оборудованием для 

реализации 

программ 

естественно-

единиц 1 1 1 1 1 1 2 Указ Губернатора 

Свердловской 

области от 

06.10.2014 N 453-УГ 

"О проекте 

"Уральская 

инженерная школа" 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54855792A2BA4F046142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF
consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318A335BF3F51C0805CA54855792A2BA4F046142261F7A72AC999F8A7E4C6AA9CA201C8BCCE316D76uDnFF


 39 

научного цикла. приказ 

Управления 

образования 

192 от 19.10.2020 

57 2.4.3. Задача 3 "Сохранение и развитие спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций»  

58 2.4.3.1 Количество 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых 

обеспечено 

оборудование 

спортивных 

площадок  

единиц 1 0 0 0 0 0 2 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

59 2.4.3.2. Количество 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых проведен 

капитальный  

ремонт 

спортивных залов 

единиц 2 1 1 0 0 0 8 Постановление 

Правительства 

Свердловской 

области от 

07.11.2019 N 763-

ПП "Об утвержде-

нии перечня 

мероприятий 

Свердловской 

области по 

созданию в 

общеобразовательн

ых организациях, 

расположенных в 

сельской местности 



 40 

и малых городах, 

условий для занятий 

физической 

культурой и 

спортом в 2020 - 

2023 годах"; 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества образова-

ния в 

Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

60 2.4.3.3. Количество 

общеобразователь

ных организаций, в 

которых 

проведены 

мероприятия по 

развитию 

школьных 

спортивных 

клубов 

единиц 3 0 0 0 0 0 10 Приказ 

Министерства 

Просвещения 

России от 

23.03.2020 N 117 

"Об утверждении 

Порядка осуществ-

ления деятельности 

школьных 

спортивных клубов  

(в том числе в виде 

общественных 

объединений), не 

являющихся 

юридическими 

лицами" 



 41 

61 3. Подпрограмма 3. «Развитие системы отдыха и оздоровления детей 

в Камышловском муниципальном районе» 

 

62 3.5. Цель 5 «Создание условий для сохранения здоровья и развития детей  

в Камышловском муниципальном районе» 

 

63 3.5.1. Задача 1. "Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления и занятости  детей в каникулярное 

и учебное  время" 

 

64 3.5.1.1. Доля детей 

школьного 

возраста, 

получивших 

услуги по отдыху и 

оздоровлению в 

оздоровительных 

лагерях дневного 

пребывания, в 

загородных 

оздоровительных 

лагерях и 

санаторно-

курортных 

организациях в 

каникулярное 

время, от общей 

численности детей 

школьного 

возраста, 

охваченных 

отдыхом и 

оздоровлением в 

каникулярное 

время 

процентов  78 78 78 78 78 78 78 Правительства 

Свердловской 

области от 

03.08.2017 N 558-

ПП "О мерах по 

организации и 

обеспечению 

отдыха и 

оздоровления детей 

в Свердловской 

области" 

Постановление 

администрации 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный 

район  от 10.04.2019 

года №147-ПА "О 

мерах по 

организации и 

обеспечению 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей в 



 42 

муниципальном 

образовании 

Камышловский 

муниципальный 

район". 

65 3.5.1.2. Количество детей, 

обеспеченных 

отдыхом и 

оздоровлением (за 

исключением 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации) в 

учебное время, 

включая 

мероприятия по 

обеспечению 

безопасности их 

жизни и здоровья 

человек 27 27 27 27 27 27 27 постановление Прав

ительства 

Свердловской 

области от 

17.10.2018 № 693-

ПП «Об 

утверждении 

Порядка 

предоставления и 

расходования 

субвенций из 

областного бюджета 

местным бюджетам 

на осуществление 

переданных органам 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований, 

расположенных на 

территории 

Свердловской 

области, 

государственных 

полномочий 

Свердловской 

области по 

организации и 



 43 

обеспечению 

отдыха и 

оздоровления детей 

(за исключением 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации) в учебное 

время, включая 

мероприятия по 

обеспечению 

безопасности их 

жизни и здоровья» 

66 3.5.1.3. Доля 

несовершеннолетн

их в возрасте от 14 

до 18 лет, 

трудоустроенных в 

период школьных 

каникул, от общей 

численности детей 

данного возраста 

процентов 52 52 52 52 52 52 52 Правительства 

Свердловской 

области от 

03.08.2017 N 558-

ПП "О мерах по 

организации и 

обеспечению 

отдыха и 

оздоровления детей 

в Свердловской 

области" 

Порядок 

организации 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетни

х граждан в возрасте 



 44 

от 14-18 лет в 

период школьных 

каникул в МО 

Камышловский 

муниципальный 

район, 

утвержденный 

постановлением 

администрации МО 

Камышловский 

муниципальный 

район от 10.04.2019 

года №147-ПА 

67 4. Подпрограмма 4. "Педагогические кадры "  

68 4.6. Цель  6 «Обновление системы развития педагогических кадров, повышение престижа 

 учительской профессии» 

 

69 4.6.1. Задача 1 "Повышение уровня профессиональной подготовки педагогических работников 

общеобразовательных организаций " 

 

70 4.6.1.1 Доля 

педагогических 

работников 

общеобразователь

ных организаций, 

имеющих первую 

и высшую 

квалификационну

ю Федеральный 

закон от 29 

декабря 2012 года 

N 273-ФЗ 

категорию, от 

процентов 25,0 27,5 29,5 31,5 32,0 32,0 24,5 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ "Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"; 

consultantplus://offline/ref=DF67885F4C1445D3D318BD38A9530FCA825FF841567B2574F0A740437D31F1F27889C7A1F4A18DA79BBD1DC8BBuDn1F


 45 

общего количества 

педагогических 

работников 

общеобразователь

ных организаций 

процентов 

71 4.6.1.2. Удельный вес 

численности 

учителей 

общеобразователь

ных организаций в 

возрасте до 35 лет 

в общей 

численности 

учителей 

общеобразователь

ных организаций 

процентов 27,0 27,3 27,5 27,8 28,0 28,2 26,7 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2019 

г. N 920-ПП 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Свердловской 

области до 2025 

года" 

72 4.6.1.3. Количество 

педагогических 

работников – 

участников  

профессиональных 

конкурсов  

муниципального 

уровня 

человек 33 34 36 38 40 40 32 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2019 

г. N 920-ПП 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "развитие 

системы 

образования и 



 46 

реализация 

молодежной 

политики 

в Свердловской 

области до 2025 

года" 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

73 4.6.1.4. Количество 

педагогических 

работников – 

участников 

профессиональных 

конкурсов 

регионального и 

федерального 

уровней 

человек 2 2 2 2 2 2 1 постановление 

от 19 декабря 2019 

г. N 920-ПП 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Свердловской 

области до 2025 

года" 



 47 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

74 4.6.1.5. Количество 

стажировок 

педагогических 

кадров в целях 

обмена лучшими 

педагогическими 

практиками 

(ежегодно) 

единиц 2 2 3 3 4 4 1 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования в 

Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

75 4.6.1.6. Доля ОУ, 

реализующих 

программы 

наставничества  

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества образова-

ния в Камышлов-

ском муниципаль-

ном районе, приказ 

Управления 

образования №192 

от 19.10.2020 



 48 

76 4.6.1.7. Доля педагогов, 

обучившихся по  

программам 

профессиональной 

переподготовки 

педагогической 

направленности от 

общего количества 

педагогических 

работников 

процентов 1,0 2,0 2,5 3,0 3,0 3,5 0,73 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

77 4.6.2. Задача 2.  "Повышение уровня профессиональной подготовки педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций  

 

78 4.6.2.1. Доля 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

имеющих первую 

и высшую 

квалификационну

ю категорию, от 

общего количества 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций  

процентов 24 27 30 33 36 37 23,3 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ"Об 

образовании в 

Российской 

Федерации"; 

79 4.6.2.2. Количество 

педагогических 

человек 16 17 19 20 20 21 15 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 



 49 

работников – 

участников  

профессиональных 

конкурсов  

муниципального 

уровня 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

80 4.6.2.3. Количество 

педагогических 

работников – 

участников  

профессиональных 

конкурсов  

регионального и 

федерального 

уровней 

человек 1 1 1 1 1 1 0 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

81 4.6.2.4. Количество 

стажировок 

педагогических 

кадров в целях 

обмена лучшими 

педагогическими 

практиками 

(ежегодно) 

единиц 1 1 2 2 3 3 0 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 



 50 

81 4.6.2.5. Доля педагогов, 

обучившихся по  

программам 

профессиональной 

переподготовки 

педагогической 

направленности 

процентов 0,4 0,8 0,8 1,0 1,0 1,0 0 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной 

системе оценки 

качества 

образования 

в Камышловском 

муниципальном 

районе, 

приказ Управления 

образования 

№192 от 19.10.2020 

82 5. Подпрограмма 5 "Патриотическое воспитание граждан и формирование основ безопасности 

жизнедеятельности обучающихся в Камышловском муниципальном районе" 

 

83 5.7. Цель 7  «Развитие системы патриотического воспитания обучающихся Камышловского  муниципального 

района, направленное на создание условий для повышения гражданской ответственности, повышения 

уровня консолидации  общества для устойчивого развития Российской Федерации и воспитания граждан,  

имеющих активную гражданскую позицию» 

 

84 5.7.1. Задача 1  "Развитие инфраструктуры муниципальных образовательных организаций по работе с молодежью, 

осуществляющих деятельность в сфере организации патриотического воспитания граждан в Камышловском 

муниципальном районе" 

 

85 5.7.1.1. Количество 

общеобразователь

ных организаций 

осуществляющих 

патриотическое 

воспитание, 

улучшивших 

материально-

техническую базу 

единиц 3 2 2 2 2 2 13 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2019 

г. N 920-ПП 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "развитие 

системы 

образования и 

реализация 



 51 

молодежной 

политики 

в Свердловской 

области до 2025 

года" 

86 5.7.2. Задача 2. "Модернизация содержания и форм патриотического воспитания, как условие вовлечения 

широких масс граждан в Камышловском муниципальном районе  в мероприятия историко-патриотической, 

героико-патриотической, военно-патриотической направленности" 

 

87 5.7.2.1. Доля 

общеобразователь

ных организаций, 

принимающих 

участие в 

реализации  

программ  

патриотической 

направленности 

процент 92,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 92,0 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2019 

г. N 920-ПП 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Свердловской 

области "развитие 

системы 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики 

в Свердловской 

области до 2025 

года" 

88 5.7.2.2. Доля 

образовательных 

организаций, в 

которых 

обеспечена 

разработка и 

внедрение рабочих 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ 

Указ Президента 

Российской 

Федерации от 221 

июля 2020 года № 



 52 

программ 

воспитания 

обучающихся в 

общеобразователь

ных организациях  

474 

89 5.7.2.3. Доля обучающихся 

образовательных 

организаций, 

охваченных 

программами 

воспитания 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ 

Указ Президента 

Российской 

Федерации от 221 

июля 2020  года № 

474 

90 5.7.2.4. Доля обучающихся 

занимающихся 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельностью 

процентов 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,6 Распоряжение 

Правительства  РФ 

от 27.12.2018 № 

2950-р «Об 

утверждении 

Концепции развития 

добровольчества 

(волонтерства)  в РФ 

до 2025 года. 

91 5.7.2.5. Число участников 

мероприятий 

военно-

патриотической 

направленности 

(ЮНАРМИЯ) 

единиц 210 210 210 210 210 210 200 Указ Президента 

Российской 

Федерации от 

29.10.2015  N 536 

«О создании  

общественно- 

государственной 

детско-юношеской 

организации 



 53 

«Российское 

движение 

школьников» 

92 5.7.2.6. Доля 

образовательных 

организаций, в 

которых 

обеспечена 

деятельность 

первичных 

отделений РДШ 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Указ Президента 

Российской 

Федерации от 

29.10.2015  N 536 

«О создании  

общественно- 

государственной 

детско-юношеской 

организации 

«Российское 

движение 

школьников» 

93 5.7.2.7. Число 

обучающихся, 

являющихся 

членами 

первичных 

отделений РДШ 

человек 220 230 235 240 245 250 210 Указ Президента 

Российской 

Федерации от 

29.10.2015  N 536 

«О создании  

общественно- 

государственной 

детско-юношеской 

организации 

«Российское 

движение 

школьников» 

94 5.7.3. Задача 3. Пропаганда культурного многообразия, этнокультурных ценностей и толерантных отношений в 

средствах массовой информации в Камышловском муниципальном районе 

 



 54 

95 5.7.3.1. Доля участников 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

общероссийской 

гражданской 

идентичности и 

этнокультурное 

развитие народов 

России, к общему 

количеству 

учащихся 

общеобразователь

ных организаций  

процентов 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 9,6 Указ Президента 

Российской 

Федерации от 19 

декабря 2012 года N 

1666, Распоряжение 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

15.07.2013 N 1226-р 

96 6. Подпрограмма 6  «Обеспечение реализации муниципальной  программы «Развитие системы образования в 

Камышловском  муниципальном  районе  на 2022-2027 годы» 

 

97 6.8. Цель 8 Обеспечение  мероприятий в сфере образования  

98 6.8.1. Задача 1 Создание материально-технических условий для обеспечения деятельности образовательных 

организаций 

 

99 6.8.1.1. Доля 

реализованных 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

муниципальных  

образовательных 

организаций 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении 

образования 

администрации  

муниципального 

образования  

Камышловский 

муниципальный 

район, 

утвержденное 

решением Думы МО 

Камышловский 



 55 

муниципальный 

район от 22.08.2019 

№ 177 

100 6.8.2. Задача 2. Создание материально-технических условий для обеспечения деятельности пункта проведения 

ЕГЭ» 

 

101 6.8.2.1. Доля 

реализованных 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

пункта проведения 

ЕГЭ 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении 

образования 

администрации  

муниципального 

образования  

Камышловский 

муниципальный 

район, 

утвержденное 

решением Думы МО 

Камышловский 

муниципальный 

район от 22.08.2019 

№ 177 

102 6.8.3. Задача 3. Обеспечение исполнения полномочий Управления образования администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

 

103 6.8.3.1. Доля 

аттестованных 

руководителей  

образовательных 

организаций 

Камышловского 

муниципального 

района от числа 

руководителей  

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении 

образования 

администрации  

муниципального 

образования  

Камышловский 

муниципальный 

район, 



 56 

образовательных 

организаций 

Камышловского 

муниципального 

района, 

подлежащих 

аттестации 

утвержденное 

решением Думы МО 

Камышловский 

муниципальный 

район от 22.08.2019 

№ 177 

104 6.8.3.2. Доля проведенных 

районных  

мероприятий в 

сфере образования 

от 

запланированных 

мероприятий 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении 

образования 

администрации  

муниципального 

образования  

Камышловский 

муниципальный 

район, 

утвержденное 

решением Думы МО 

Камышловский 

муниципальный 

район от 22.08.2019 

№ 177 

105 6.8.3.3. Количество 

мероприятий с 

участием 

руководителей, 

образовательных 

организаций, 

представителей 

общественности,  

педагогического 

сообщества, 

единиц 6 6 6 6 6 6 6 ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении 

образования 

администрации  

муниципального 

образования  

Камышловский 

муниципальный 

район, 

утвержденное 



 57 

Камышловского 

муниципального 

района 

решением Думы МО 

Камышловский 

муниципальный 

район от 22.08.2019 

№ 177; 

Приказ Управления 

образования «Об 

утверждении плана 

организпционных 

мероприятий»  

106 6.8.3.4 Количество 

муниципальных 

проектов, 

реализованных  на 

территории 

Камышловского 

муниципального 

района 

единиц 3 1 1 1 1 1 0 ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении 

образования 

администрации  

муниципального 

образования  

Камышловский 

муниципальный 

район, 

утвержденное 

решением Думы МО 

Камышловский 

муниципальный 

район от 22.08.2019 

№ 177 

 


